
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Кемеровский государственный 

медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации 
ФГБОУ ВО КемГМУ Минздрава России

ПРИКАЗ

« ЗО » 2025 г. № 7^
г. Кемерово

О стоимости обучения на договорной 
основе в 2025 - 2026 учебном году

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.12 № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 
15.09.2020 № 1441 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг», и в 
соответствии с решением Ученого совета университета (протокол №10 от 29.05.2025 г.), 
приказываю:

1. Установить стоимость обучения на 2025-2026 учебный год для обучающихся по 
договорам с полным возмещением затрат:

1.1 Обучение по основным профессиональным образовательным программам высшего 
образования (бакалавриат, специалитет, магистратура) и среднего профессионального 
образования:

Специальность 
(направление подготовки)

Уровень 
образования

Код 
специальности 
(направления 
подготовки)

Форма 
обучения

Стоимость обучения, руб.

За семестр За учебный 
год

СТУДЕНТЫ 1 КУРСА 
(для поступивших в 2025 году)

Лечебное дело специалитет 31.05.01 очная 130 000,00 260 000,00
Педиатрия специалитет 31.05.02 очная 130 000,00 260 000,00
Стоматология специалитет 31.05.03 очная 147 500,00 295 000,00
Медико-профилактическое дело специалитет 32.05.01 очная 97 000,00 194 000,00
Фармация специалитет 33.05.01 очная 97 000,00 194 000,00
Клиническая психология специалитет 37.05.01 очная 85 000,00 170 000,00
Медицинская биохимия специалитет 30.05.01 очная ИЗ 000,00 226 000,00
Сестринское дело бакалавриат 34.03.01 очная 101 500,00 203 000,00

Сестринское дело бакалавриат 34.03.01 очно
заочная 25 400,00 50 800,00

Биология бакалавриат 06.03.01 очная 78 000,00 156 000,00
Биология магистратура 06.04.01 очная 94 000,00 188 000,00
Общественное здравоохранение магистратура 32.04.01 очная 94 000,00 188 000,00
Фармация (продолжительность 
обучения 1 год 10 мес.) СПО 33.02.01 очная 58 000,00 116 000,00

Фармация (продолжительность 
обучения 2 года 2 мес.) СПО 33.02.01 очно

заочная 14 500,00 29 000,00

Сестринское дело 
(продолжительность обучения 1 
год 10 мес.)

СПО 34.02.01 очная 58 000,00 116 000,00

Сестринское дело 
(продолжительность обучения 2 
года 10 мес.)

СПО 34.02.01 очно
заочная 14 500,00 29 000,00

1



СТУДЕНТЫ 2 КУРСА 
(для поступивших в 2024 году)

Лечебное дело специалитет 31.05.01 очная 110 200,00 220 400,00

Педиатрия специалитет 31.05.02 очная 110 200,00 220 400,00

Стоматология специалитет 31.05.03 очная 110 200,00 220 400,00
Медико-профилактическое дело специалитет 32.05.01 очная 92 400,00 184 800,00
Фармация специалитет 33.05.01 очная 92 400,00 184 800,00
Клиническая психология специалитет 37.05.01 очная 77 500,00 155 000,00
Медицинская биохимия специалитет 30.05.01 очная 107 250,00 214 500,00
Сестринское дело бакалавриат 34.03.01 очная 92 400,00 184 800,00

Сестринское дело бакалавриат 34.03.01 очно
заочная 23 100,00 46 200,00

Биология бакалавриат 06.03.01 очная 71 300,00 142 600,00
Биология магистратура 06.04.01 очная 89 900,00 179 800,00
Общественное здравоохранение магистратура 32.04.01 очная 89 900,00 179 800,00
Фармация (продолжительность 
обучения 1 год 10 мес.) СПО 33.02.01 очная 55 300,00 110 600,00

Фармация (продолжительность 
обучения 2 года 10 мес.) СПО 33.02.01 очно

заочная 13 800,00 27 600,00

Сестринское дело 
(продолжительность обучения 1 
год 10 мес.)

СПО 34.02.01 очная 55 300,00 НО 600,00

Сестринское дело 
(продолжительность обучения 2 
года 10 мес.)

СПО 34.02.01 очно
заочная 13 800,00 27 600,00

СТУДЕНТЫ 3 КУРСА 
(для поступивших в 2023 году)

Лечебное дело специалитет 31.05.01 очная 107 000,00 214 000,00
Педиатрия специалитет 31.05.02 очная 107 000,00 214 000,00
Стоматология специалитет 31.05.03 очная 107 000,00 214 000,00
Медико-профилактическое дело специалитет 32.05.01 очная 89 500,00 179 000,00
Фармация специалитет 33.05.01 очная 89 500,00 179 000,00
Клиническая психология специалитет 37.05.01 очная 77 000,00 154 000,00
Медицинская биохимия специалитет 30.05.01 очная 106 600,00 213 200,00
Сестринское дело бакалавриат 34.03.01 очная 89 800,00 179 600,00

Сестринское дело бакалавриат 34.03.01 очно
заочная 22 400,00 44 800,00

Биология бакалавриат 06.03.01 очная 70 900,00 141 800,00
Биология магистратура 06.04.01 очная 89 400,00 178 800,00
Общественное здравоохранение магистратура 32.04.01 очная 89 400,00 178 800,00
Фармация (продолжительность 
обучения 2 года 10 мес.) СПО 33.02.01 очно

заочная 13 700,00 27 400,00

Сестринское дело 
(продолжительность обучения 2 
года 10 мес.)

СПО 34.02.01 очно
заочная 13 700,00 27 400,00

СТУДЕНТЫ 4 КУРСА 
(для поступивших в 2022 году)

Лечебное дело специалитет 31.05.01 очная 101 400,00 202 800,00
Педиатрия специалитет 31.05.02 очная 101 400,00 202 800,00
Стоматология специалитет 31.05.03 очная 106 500,00 213 000,00
Медико-профилактическое дело специалитет 32.05.01 очная 80 200,00 160 400,00
Фармация специалитет 33.05.01 очная 87 400,00 174 800,00
Сестринское дело бакалавриат 34.03.01 очная 83 200,00 166 400,00

Сестринское дело бакалавриат 34.03.01 очно
заочная 20 800,00 41 600,00

СТУДЕНТЫ 5 КУРСА 
(для поступивших в 2021 году)

Лечебное дело специалитет 31.05.01 очная 101 100,00 202 200,00
Педиатрия специалитет 31.05.02 очная 101 100,00 202 200,00

2



Стоматология специалитет 31.05.03 очная 106 000,00 212 000,00
Медико-профилактическое дело специалитет 32.05.01 очная 78 700,00 157 400,00
Фармация специалитет 33.05.01 очная 87 900,00 175 800,00
Сестринское дело бакалавриат 34.03.01 очно

заочная 8 600,00 17 200,00

СТУДЕНТЫ 6 КУРСА 
(для поступивших в 2020 году)

Лечебное дело специалитет 31.05.01 очная 93 900,00 187 800,00
Педиатрия специалитет 31.05.02 очная 88 250,00 176 500,00
Медико-профилактическое дело специалитет 32.05.01 очная 78 700,00 157 400,00

1.2 Обучение по программам ординатуры и программам подготовки научно
педагогических кадров в аспирантуре:

Направление подготовки (специальность)
Стоимость обучения (руб.)

за семестр за учебный год
Ординатура (клиническая медицина 31.00.00)

Для поступивших в 2025 году 147 000,00 294 000,00

Для поступивших в 2024 году 134 800,00 269 600,00

Ординатура (науки о здоровье и профилактическая медицина 32.00.00)

Для поступивших в 2025 году 135 000,00 270 000,00

Для поступивших в 2024 году 133 500,00 267 000,00
Для поступивших в аспирантуру в 2025 году 

(1 год обучения)
Код наименования направления подготовки: ФГТ: 3.1.3; 3.1.4; 3.1.18; 3.1.20; 3.1.21; 3.1.26; 3.2.2; 3.3.3; 3.3.8; 3.4.3.
С отрывом от производства 120 000,00 240 000,00

Для поступивших в аспирантуру в 2024 году 
(2 год обучения)

Код наименования направления подготовки: ФГТ: 3.1.3; 3.1.4; 3.1.18; 3.1.20; 3.1.21; 3.1.26; 3.2.2; 3.3.3; 3.3.8; 3.4.3.

С отрывом от производства 117 500,00 235 000,00
Для поступивших в аспирантуру в 2023 году 

(3 год обучения)
Код наименования направления подготовки: ФГТ:3.1.4; 3.1.18; 3.1.26; 3.1.21; 3.2.2; 3,4.3.

С отрывом от производства 115 900,00 231 800,00

Для поступивших в аспирантуру в 2022 году 
(4 год обучения)

Код наименования направления подготовки: ФГТ: 3.1.4; 3.1.18; 3.1.26; 3.1.21; 3.2.2; 3.4.3.

С отрывом от производства 115 900,00 231 800,00

1.3 По основным профессиональным образовательным программам высшего 
образования на английском языке с усиленным изучением русского языка:

№ 
п/п Направление подготовки, курс

Стоимость обучения (руб.)

за семестр за год

1 Лечебное дело 1 курс (2025) 147 500,00 295 000,00

2 Лечебное дело 2 курс (2024) 130 600,00 261 200,00

3 Лечебное дело 3 курс (2023) 119 000,00 238 000,00

4 Лечебное дело 4 курс (2022) 128 000,00 256 000,00

5 Лечебное дело 5 курс (2021) 119 000,00 238 000,00

6 Лечебное дело 6 курс (2020) 102 000,00 204 000,00

2. Стоимость обучения студентов, восстановившихся на повторное обучение и принятых 
в порядке перевода из других ВУЗов, рассчитывается исходя из стоимости обучения

3



студентов соответствующего факультета и формы обучения текущего года того курса, на 
который восстанавливается студент или переводится,

3. Деканатам уведомить плательщиков об изменении стоимости обучения на 2025 - 2026 
учебный год в письменном виде и проконтролировать поступление средств за подготовку 
обучающихся на договорной основе.

4. Деканатам не допускать к занятиям в 2025 - 2026 учебном году обучающихся, 
средства за обучение которых не поступят на счет Университета до 10.09.2025 за 1 семестр и 
до 10.02.2026 за 2 семестр.

И.о. ректора С.Л. Кан

4


